2024 年 2 月 27 日

一般社団法人日本 QA 研究会
会員各位

一般社団法人日本 QA 研究会
会長  平山 佳伸

一般社団法人日本 QA 研究会

GLP/GCP/製造販売後部会 第 16 期末合同部会総会のご案内

 平素より一般社団法人 日本 QA 研究会（以下 本会）の活動に格別のご理解とご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。
さて、この度、2018 年 3 月以来 6 年ぶりに、第 16 期末合同部会総会を下記要領にて 2 日間開

催いたします。
1 日目は 3 部会が一堂に会した合同部会総会、2 日目は各部会の部会総会という構成で、初日の

総会終了後には情報交換会も予定しております。詳しくは、添付のプログラムをご参照ください。
なお、総会 1 日目には、本会会員法人所属で会員登録をされていない非会員の方にも情報交換

会も含めてご参加頂けることといたしました。つきましては、貴法人内の関係者の方々にも本合

同部会総会をご案内くださいますよう、お願い申し上げます。
2 日目の部会ごとの総会は、従前どおり会員の方のみが参加対象となりますのでご留意ください。
万障お繰り合わせのうえ、是非ご出席下さいますようご案内申し上げます。

記

日程概要：（詳細はプログラムにてご確認ください）

【3 月 21 日（木）】 GLP/GCP/製造販売後部会 3 部会合同イベント
午後 特別講演 2 題
 理事会報告
16:30～ 情報交換会

【3 月 22 日（金）】 GLP/GCP/製造販売後部会総会（部会毎のプログラムで構成）

会 場： 日本教育会館（東京都千代田区一ツ橋2-6-2）

 https://www.jec.or.jp/access.html

 3 月 21 日（木） 3 階 一ツ橋ホール

 3 月 22 日（金） 7 階及び 8 階会議室
 情報交換会会場 日本教育会館 9 階 「第五会議室」

受 付： 日本教育会館 1 階ホワイエ

 3 月 21 日（木） 12 時～16 時 00 分

 3 月 22 日（金）  9 時～15 時

参 加 費： ①会  員：無料  （3月21日・22日の両日）
  ②非 会 員：無料 （3月21日のみご参加頂けます）

  当日の参加申し込みはお受けできませんので、予めご留意ください。

会員種別：   ①日本QA研究会会員（GLP部会員、GCP部会員、製造販売後部会員など）

        ②日本QA研究会に登録された法人所属の方で、会員登録されていない方

情報交換会費： 本会会員・非会員 5,000円

 当日の情報交換会の参加申し込みはお受けできませんので、予めご留意ください。

申込・振込期限：2024年3月15日（金）

        総会（非会員の方）、情報交換会に出席される方は、次頁の申込方法に沿って参

加登録を行って頂き、情報交換会費につきましては、期日（3月15日）までにお

振込をお願いします。

 期日までにお振込みがない場合はキャンセル扱いとさせて頂きます。

昼 食： 3月21日、22日とも昼食は各自で適宜お取りください
 3月21日（木）

 会場は一ツ橋ホールのみとなります。ホール内では飲食が禁止されています。

 日本教育会館内のレストラン又は会場の外で昼食休憩をお取り頂くようお願い

いたします。

 3月22日（金）
 7階、8階での飲食は可能です。ただし、3部会でプログラムの進行が異なるため、

時間帯によってはセッション会場で昼食をお取り頂くことが難しい場合があり

ます。できるだけ、日本教育会館内のレストラン又は会場の外で昼食休憩をお

取り頂くようお願いいたします。

※ 会館内ではゴミを捨てられませんので、お手数ですがお持ち帰りをお願い

いたします。

配布資料：  特別講演のうち講師の許諾が得られた資料については、本合同部会総会終了後、

会員向けWebサイトに掲載いたします。

 特別講演の公開資料の詳細については、事前のお問い合わせにはお答えできま

せんので、予めご了承ください。

総会のご案内及び本会が作成する次の報告資料は、事前に会員向けWebサイト

に掲載いたします。

【事前に Web サイトに掲載する資料】
  ・本合同部会総会の開催案内・会場アクセスマップ・プログラム

【参加申込方法】

総会及び情報交換会の参加申込及び振込期限： 2024 年 3 月 15 日（金）

①会員の方と②非会員の方では、申込方法が異なります。お間違えのないようご留意ください。

①会員の方

一般社団法人日本 QA 研究会ホームページ「会員向けユーティリティー」の「2. イベント参

加申し込み」から申込みを行ってください。情報交換会の申込みも同じページからお願いしま

す。
Web の申込画面は本日よりご利用頂けます。

②非会員の方

下記の非会員専用 URL にアクセスしていただき、ユーザー名及びパスワードを入力の上、申

込み手続きをしてください。情報交換会の申込みも本専用サイトからお願いします。
Web の申込画面は本日よりご利用頂けます。

  https://www.jsqa.jp/16soukai/
  ユーザー名：jsqa（半角英数字）
  パスワード：16jsqasoukai（半角英数字）

● 情報交換会費のお支払方法

情報交換会費（5,000円）につきましては、2024年3月15日までに所定の振込先にお振り込み

くださいますようお願いいたします。

申込完了後に自動配信される「申込受付メール」に、振込情報が記載されています。

振込みは、郵便振替、ゆうちょ銀行のどちらでも構いません。

［注意事項］

 振込手数料は申込者のご負担となります。

 複数名でお申込みの場合は、まとめてのお振込みでも構いません。

 情報交換会費は、事前振込とさせていただきます。

請求書は送付（送信）いたしません。

請求書は、申込完了後に自動配信される「申込受付メール」に記載しているURLをクリ

ックしていただき、【請求書PDFの発行】をクリックすると、保存・印刷が可能です。

請求書（PDFファイル）の右上に、「受付番号」が記載されています。

郵便振替ご利用の場合には、「払込取扱票」の「通信欄」に １．イベント名（合同総

会）、２．法人名・受講者名、３．電話番号、４．受付番号（請求書の右上に記載して

ます） をご記入願います。

ゆうちょ銀行をご利用の場合には、振込時に、イベント名（合同総会）、受付番号（請

求書の右上に記載してます）をご入力ください。

 複数名でまとめてのお振込みの場合・振込人名が申込者と異なる場合は、個別にメールに

て詳細のご連絡をお願いいたします。送信先：jimukyoku@jsqa.com

 領収書の発行及び振込み完了確認のご連絡は致しませんので、予めご了承ください。

https://www.jsqa.jp/16soukai/
mailto:jimukyoku@jsqa.com

 本会は免税事業者です。適格請求書発行事業者登録(インボイス登録)はしておりません。

 振込期限（3月15日）までにお振込みの確認ができない場合には、キャンセル扱いとな

りますので、ご留意ください。

 キャンセル規定

情報交換会費振込み後、2024年3月15日（金）までのキャンセルについては、手数料

（1受領証につき1,000円）を差し引いて、総会終了後にご指定の振込口座に返金いたし

ます。
2024年3月16日（土）以降のキャンセルは、払込金の返却には応じかねますので、予め

ご了承ください。

お問い合わせ先：

 〒103-0023 東京都中央区日本橋本町 2-3-11 日本橋ライフサイエンスビルディング 4 階
TEL：03-6435-2118 FAX：03-6435-2119  E-mail ：jimukyoku@jsqa.com

一般社団法人日本QA研究会 事務局

mailto:jimukyoku@jsqa.com

一般社団法人日本QA研究会 GLP/GCP/製造販売後部会

【3 部会合同プログラム】

日 時： 3 月 21 日（木）12:50～17:30
場 所： 日本教育会館（東京都千代田区一ツ橋 2-6-2）
受 付： 3 月 21 日（木）12:00～16:30
セッション会場： 3 階 一ツ橋ホール

 3 部会合同プログラム
12:00～ 受付開始

12:50 開会

13:00～13:10 開会挨拶

一般社団法人日本 QA 研究会会長 平山 佳伸

13:10～14:10 特別講演 1
「人の行動を変える仕掛け」

大阪大学経済学部・大学院経済学研究科教授 松村 真宏 先生
14:10～14:40 理事会報告

一般社団法人日本 QA 研究会副会長 前田 英樹

14:40～15:00 休憩

15:00～16:00 特別講演 2
「今後の薬事行政の展望について（仮題）」

厚生労働省 大臣官房審議官 吉田 易範 先生
16:00～16:05 閉会挨拶・事務連絡

一般社団法人日本 QA 研究会副会長
16:30～18:00 情報交換会

会場：日本教育会館 9 階 「第五会議室」

【情報交換会】

日 時： 3 月 21 日（木）16:30～18:00
場 所： 日本教育会館 9 階 「第五会議室」

 21 日のプログラム終了後、エレベーターにて 9 階会場に移動してください。

【GLP 部会総会プログラム】

日 時： 3 月 22 日（金）10:00～16:00
場 所： 日本教育会館（東京都千代田区一ツ橋 2-6-2）
受 付： 1 階 入口ホワイエ 9:00～15:00（※1 日目に受付された方は受付不要です）
セッション会場： 8 階 第二会議室（805～806 会議室）

時間 内容

10:00～10:30 開会挨拶、第 16 期振り返り
GLP 部会長 前田 英樹

10:30～11:30

第 16 期分科会、特プロ活動報告（各 8 分× 6、質疑有り）
分科会長、特プロ幹事

11:30～12:30 昼食休憩
12:30～13:30 派遣報告 10 分×6 報

・7th Global QA Conference／39th SQA Annual Meeting & Quality College(7thGQAC)
正木 良和

・7th Global QA Conference／39th SQA Annual Meeting & Quality College(7thGQAC)
佐草 啓介

・2023 RQA International QA Conference
萩原 周平

・第 15 回 JBF シンポジウム
吉山 忠宏

・第 70 回日本実験動物学会総会
長岐 すみこ

・第 49 回日本毒性学会学術年会
 佐々木 大祐

13:30～15:00

講演会（講演後、質疑応答）
「～ルール・SOP を守ってもらうには～」

株式会社インソース 後藤 正子 氏
15:00～15:15 休憩
15:15～16:00 第 16 期表彰、第 17 期計画活動方針、閉会挨拶

理事

【GCP 部会総会プログラム】

日 時： 3 月 22 日（金）10:00～16:00
場 所： 日本教育会館（東京都千代田区一ツ橋 2-6-2）
受 付： 1 階 入口ホワイエ 9:00～15:00（※1 日目に受付された方は受付不要です）

セッション会場： 8 階 801～802 会議室

時間 内容

10:00～10:05 開会挨拶

GCP 部会長 清水 聡

10:05～12:00

パネルディスカッション
テーマ「ICH E6 R3 を一緒に考えよう！」
ICH E6 R3 に関して討論テーマを 3～4 つ程度挙げパネラーとともにディスカッシ

ョンを行う
パネラー予定：
第 1 分科会長 長澤 匡記、第 1 副分科会長 加藤 寛、第 4 分科会長 花井 貴宏
第 2 分科会 A グループ 筒泉 直樹、第 2 分科会 B グループ 津田 達志
また、会場聴講者からの質疑募集に「Slido」※を利用予定
※「Slido」は，Q&A やライブ投票・アンケートなど、会議や講演会などでの参加者との双方向

コミュニケーションに役立つ機能をもつ Web サービス。
                         座長/進行 GCP 部会理事

松本 一馬、清水 聡

12:00～13:00 昼食休憩

13:00～15:00 海外派遣等報告及びトピックス

① 7th Global QA Conference／39th SQA Annual Meeting & Quality College (7thGQAC)

○A ○B ○D

② RQA 2023 International Conference ○B ○D

③ 2023 KoNECT-MOHW-MFDS International Conference ○C

（1 人 30 分：質疑応答含む）

○A 古岡 純（特別プロジェクト 2 グループ幹事）

○B 筒泉 直樹（第 2 分科会 A グループ）

○C 石川 弘道（第 4 分科会 A グループ）

○D 花井 貴宏（第 4 分科会長）

座長/進行 GCP 部会理事

  廣瀬 博康、松本 一馬

15:00～15:15 休憩

15:15～16:00

第 17 期 GCP 部会研究課題テーマ及び組織体制について

GCP 部会長 清水 聡

16:00 閉会挨拶

GCP 部会理事 廣瀬 博康

【製造販売後部会総会プログラム】

日 時： 3 月 22 日（金）13:00～16:10
場 所： 日本教育会館（東京都千代田区一ツ橋 2-6-2）
受 付： 1 階 入口ホワイエ 9:00～15:00（※1 日目に受付された方は受付不要です）

セッション会場： 7 階 702 会議室

時間 内容

13:00～13:05 開会挨拶

製造販売後部会長 齋藤 達也

13:05～15:05 第 16 期（2022 年度・2023 年度）課題検討グループ 成果報告

15:05～15:20 休憩

15:20～15:45 帰朝報告及びトピックス

RQA 2023 International Conference

 第 1 分科会長 阿瀬 善也

15:45～16:05 第 17 期（2024 年度・2025 年度）課題検討テーマ説明

16:05～16:10 閉会挨拶
製造販売後部会理事

【日本教育会館 交通のご案内】

会場案内
住所：東京都千代田区一ツ橋 2-6-2

URL：https://www.jec.or.jp/access.html

交通
● 地下鉄都営新宿線・東京メトロ半蔵門線神保町駅（A1 出口）下車徒歩 3 分

 ● 地下鉄都営三田線神保町駅（A1 出口）下車徒歩 5 分
 ● 東京メトロ東西線竹橋駅（北の丸公園側出口）下車徒歩 5 分
 ● 東京メトロ東西線九段下駅（6 番出口）下車徒歩 7 分
 ● JR 総武線水道橋駅（西口出口）下車徒歩 15 分

https://www.jec.or.jp/access.html